
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.603 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
23/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: CONDUTEC ELETRO ELE-

TRÔNICOS LTDA - CNPJ: 02.462.393/0001-80 

OBJETO: Contratação de empresa para presta-

ção de serviços de monitoramento eletrônico 

através de alarmes e câmeras, no prédio do 

Centro de Informações Turísticas e Portal locali-

zado na entrada da cidade, pelo período de 12 

(doze) meses. 

VIGÊNCIA: 08 de abril de 2.021 a 07 de abril de 

2.022. 

VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos re-
ais) 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2021 (PMRC) 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: BAGATOLI INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO E ELETRÔ-

NICOS EIRELI  

CNPJ: 00.897.750/0001-08 

OBJETO: a possível aquisição de aparelhos de 

ar condicionado para serem instalados em salas 

de aula de escolas da rede pública municipal de 

ensino, pela Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 01 

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2021 01 

EXTRATO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
37/2020 02 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 27/2021 02 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº 1119/2021 02 

CAMARA MUNICIPAL PAG 

EDITAL PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.603 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: 08 de abril de 2.021 a 07 de abril de 

2.022. 

VALOR TOTAL: R$ 110.040,00 (cento e dez mil 

e quarenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 06 de abril de 2021. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 37/2020 (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
DE ESTUDANTES – ESTÁGIO – CIN 
CNPJ/MF: 03.233.240/0001-24 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
para prestação de serviços de Agente de Inte-
gração objetivando operacionalizar a concessão 
de estágio no âmbito desta municipalidade a 
estudantes regularmente matriculados e que 
estejam frequentando o ensino regular, em insti-
tuições de educação superior, de educação pro-
fissional, de ensino médio, da educação especial 
e dos anos finais do ensino fundamental, na mo-
dalidade profissional da educação de jovens e 
adultos conforme previsto na Lei Federal nº 
11788/2008. 
VIGÊNCIA: 03 de abril de 2021 a 02 de Outubro 
de 2.021. 
VALOR: R$ 311.067,51 (trezentos e onze mil e 
sessenta e sete reais e cinquenta e um centa-
vos). 

Ribeirão Claro-Pr, 1º de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO N° 27/2021 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LT-

DA - CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19 

OBJETO: O Reequilíbrio do valor do Etanol a 

partir de 23 de março de 2.021, passando de R$ 

4,52 para R$ 4,66 por litro. 

VALOR TOTAL: R$ R$ 50,40 (cinquenta reais e 

quarenta centavos) 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
 

 

DECRETO Nº 1119/2021 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar para refor-

ço de dotações orçamentárias 

consignadas no vigente orçamen-

to para a Unidade Gestora do 

Serviço Autônomo de Água e Es-

goto. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.603 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2021, Crédito Adi-

cional Suplementar, o valor de R$ 52.000,00 

(cinquenta e dois mil reais) na dotação orçamen-

tária abaixo relacionada: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.512.0017.2081- Manutenção do Sistema de 

Água 

3.3.72.30.00.00 – Material de Con-

sumo  

Fonte:076-Recursos Ordinários SA-

AE (Livres)-Exercício Corrente 

 

52.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado co-

mo recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da 

Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o resultante de anulação de do-

tação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e 

dois mil reais) abaixo indicada: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.512.0017.2081- Manutenção do Sistema de 

Água 

3.3.90.30.00.00 – Material de Con-

sumo  

Fonte:076-Recursos Ordinários SA-

AE (Livres)-Exercício Corrente 

 

52.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 06 de abril 

de 2021. 

 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

EDITAL 
 

 
O SR. ODAIR DO PRA-

DO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE A-
CORDO COM OS TERMOS REGIMENTAIS 
NOTIFICA OS CIDADÃOS RIBEIRÃOCLAREN-
SES QUE: 

 
 
 
AS CONTAS MUNICI-

PAIS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 
ESTARÃO A DISPOSIÇÃO PARA EXAME E 
APRECIAÇÃO NA CÂMARA MUNICIPAL, NO 
PERÍODO DE 16 DE ABRIL A 14 DE JUNHO 
DE 2021. 

DIANTE DA PANDEMIA 
COVID-19, O CONTRIBUINTE INTERESSADO 
PODERÁ REQUERER CÓPIA PARA EXAME 
ATRAVÉS DO E-SIC NO SITE 
WWW.CMRIBEIRAOCLARO.PR.GOV.BR. 

 
 

SALA DA PRESIDÊNCIA, 07 DE ABRIL DE 
2.021. 

 
 
 

ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-04-08T08:28:34-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




